
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 49

7 Απριλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισµός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Άγιος Στέφανος−Χαρασώνας», Γαλησσά, νήσου 
Σύρου. ...................................................................................................... 1

Καθορισµός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Άγιος Σέρης» νήσου Κέας. ................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 2530 (1)
Καθορισµός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Άγιος 

Στέφανος−Χαρασώνας», Γαλησσά, νήσου Σύρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συµπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήµερα µε τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάµει των οποίων αρµοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονοµικών που είχαν µεταβιβασθεί 
στους Νοµάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε 
συνδυασµό µε αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
µε τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρµοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύµφωνα µε τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών, που συ−
γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νοµού ή της 
Νοµαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική µονάδα 

της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών.

6. Το υπ’ αριθµ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης Δι−
οίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δηµ. Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σύµφωνα µε το οποίο οι αρµοδιότητες 
του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας σε θέµατα Υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών, µεταφέρονται από 
1−9−1997 στον Υπουργό Οικονοµικών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής 
και κοινωνικής πολιτικής−αντικειµενοποίηση του φορολο−
γικού ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

8. Τη µε αριθµό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονοµίας και 
Οικονοµικών.

9. Την υπ’ αριθµόν 562/2005 Γνωµοδότηση του Νοµικού 
Συµβουλίου του Κράτους σχετικά µε την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ’ του Ν.2971/2001.

10. Την υπ’ αριθµ. 1066/Δ10 ε 89/13−1−2009 (ΦΕΚ 40/
Β/16−1−2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, οι οποίες αφο−
ρούν αρµοδιότητες, που µεταβιβάζονται κατά των ανωτέ−
ρω, στους Υφυπουργούς Οικονοµίας και Οικονοµικών.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του Ν. 3852/2010
(ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010).

12. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 
280 και τις διατάξεις της παρ. III του άρθρου 186 του
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης Διοίκησης − Πρόγραµµα Καλλι−
κράτης» (Α’ 87), σύµφωνα µε την οποία οι αρµοδιότητες 
των Περιφερειών του άρθ. 3 θα ασκούνται από τις 
Αποκεντρωµένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

13. Το υπ’ αριθµ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγγραφο
της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικών και Τελωνιακών 
θεµάτων του Υπουργείου Οικονοµικών περί «Αρµοδιότητας 
Υπογραφής».

14. Την από 23−9−2010 έκθεση της επιτροπής καθορισµού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Άγιος 
Στέφανος − Χαρασώνας», Γαλησσά, νήσου Σύρου και 
το από Ιούλιο του 2009 τοπογραφικό, υψοµετρικό, και 
κτηµατολογικό διάγραµµα, εξαρτηµένο από το κρατικό 
δίκτυο Γ.Υ.Σ., κλίµακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τους Άγγελο Ζουλουφό, Πολιτικό Μηχανικό και Γεώρ−
γιο Παπακωνσταντίνου, Τοπογράφο Μηχανικό, σε µία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 23−9−2010 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο, 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−

515

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.04.18 09:11:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

κλάδων και θεωρήθηκε από την Γεωργία Γιαντσελίδου, 
Προϊσταµένη της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων 
την ίδια ηµεροµηνία.

15. Το µε αριθµό 544.5/75/11/1−2−2011 έγγραφο του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουµε την από 23−9−2010 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρµόδιας επιτροπής για 
τη χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Άγιος Στέφανος − Χαρασώνας», Γαλησσά, νήσου Σύρου, 
καθώς επίσης και το από Ιούλιο του 2009 τοπογραφικό, 
υψοµετρικό, και κτηµατολογικό διάγραµµα, εξαρτηµένο 
από το κρατικό δίκτυο Γ.Υ.Σ., κλίµακας 1:500, το οποίο συ−
ντάχθηκε από τους Άγγελο Ζουλουφό Πολιτικό Μηχανικό 
και Γεώργιο Παπακωνσταντίου Τοπογράφο Μηχανικό, σε 
µία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης στις 23−9−2010, από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνο−
λόγο, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηµατικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ηµεροµηνία από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταµένη της Κτηµατικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραµµα:
1. Καθορίζουµε τη οριογραµµή του αιγιαλού µε κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραµµή, µε στοιχεία 1, 2, 3, ...... 37, 38, 
39.

2. Καθορίζουµε την οριογραµµή της παραλίας µε κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραµµή και στοιχεία 1’, 2’, 3’ 
37’, 38’, 39’.

Αποφαινόµαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τµήµατα ξερολιθιάς.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 15µ. προκειµένου να υπάρ χει 

το περιθώριο εκτέλεσης έργων και αντιστήριξής τους.
Δεν εξαιρούνται τα τµήµατα ξερολιθιάς, που βρίσκονται 

στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή µε την έκθεση της επιτροπής και 

το τοπογραφικό διάγραµµα να δηµοσιευθούν στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Μαρτίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισµό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Αγ. Στέφανος−Χαρασώνας», 
νήσου Σύρου.

Στη Σύρο, σήµερα 23−9−2010, οι υπογεγραµµένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊσταµένη της Κτηµατικής 

Υπηρεσίας του Νοµού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως µέλος,
3. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, Λιµενάρχης Σύρου, ως 

µέλος, Γραµµατέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου 
Αγγελική, υπάλληλος της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα µέλη της Επιτροπής :
4. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΡΟΥΔΗΣ, Διευθυντής της Διεύθυνσης 

Πολεοδοµίας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων 
και

5. ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, Διευθυντής Χω−
ροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραµµατείας 
Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν µε 
την µε αριθ. οικ. 2489/20−9−2010 πρόσκληση της προέ−
δρου, δεν παρευρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή 

καθορισµού των ορίων του αιγιαλού δυνάµει του άρθρου 
3 του Ν. 2971/19−12−2001, σε συνδυασµό µε την µε αριθ. 
οικ. 345/345/12−1−2009 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, µεταβήκαµε επί τόπου στην προ−
αναφερθείσα περιοχή και λαβόντες υπ’ όψη:

1. Την από 24−7−2009 αίτηση καθορισµού του Κάρολου 
Βουτσίνου των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψοµετρικό και κτηµατολογικό 
διάγραµµα, εξαρτηµένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87) το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2009, από τους 
Άγγελο Ζουλουφό, πολιτικό µηχανικό και Γεώργιο Πα−
πακωνσταντίνου, τοπογράφο Μηχ/κό σε µία πινακίδα σε 
κλίµακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 23−9−2010 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηµατικής Υπηρε−
σίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ηµεροµηνία από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταµένη της Κτηµατικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Το φ.544.5/507/10/14−7−2010 έγγραφο του Γενικού Επι−
τελείου Ναυτικού.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νοµολογία.

4. Την από την επιτόπια µετάβαση σχηµατισθείσα αντί−
ληψη περί του πλάτους της βρεχόµενης ζώνης της ξηράς 
καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 
9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

1) Πρόκειται για βραχώδη ακτή µε πρανή µε απότοµες 
ως και κατακόρυφες κλίσεις και µεταβαλλόµενο ύψος 
στέψης από µερικά µέτρα ως µερικές δεκάδες µέτρα.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις βουνώδεις εκτός 
σχεδίου και αδόµητες.

3) Η βλάστηση της περιοχής είναι τυπική κυκλαδίτικη 
(σχοίνα, φρύγανα, πουρνάρια κ.λπ).

4) Η περιοχή προσβάλλεται από ανέµους δυτικών, βο−
ρειοδυτικών και νοτιοδυτικών διευθύνσεων.

6) Ο πυθµένας της θάλασσας είναι ανώµαλος και βρα−
χώδης.

7) Υφίσταται κτηµατολόγιο.
8) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
9) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήµατα και προστα−

τευόµενες περιοχές.
10) Δεν υπάρχουν γνωστά και καταγεγραµµένα δηµό σια 

κτήµατα, στην περιοχή, αποφασίζουµε:
1. Καθορίζουµε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 

διαγράµµατος: 
α) Την οριογραµµή του αιγιαλού µε κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραµµή και στοιχεία 1, 2, 3, ...... 37, 38, 39.
β) Την οριογραµµή της παραλίας µε κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραµµή και στοιχεία 1’, 2’, 3’, ...... 37’, 38’, 39’.
Αποφαινόµαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
2. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τµήµατα ξερολιθιάς.
3. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 15 µ., προκειµένου να 

υπάρχει το περιθώριο εκτέλεσης έργων και αντιστήριξης 
τους.

4. Δεν εξαιρούνται τα τµήµατα ξερολιθιάς, που βρίσκο−
νται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ 1. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
 Εφοριακός µε Α’β Τεχν. Τοπογρ. Μηχ/κός
  2. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ
  Λιµενάρχης Σύρου



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 517



518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 519



520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 521

Αριθµ. 2522 (2)
Καθορισµός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση

«Άγιος Σέρης» νήσου Κέας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001)

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συµπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήµερα µε τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970 Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάµει των οποίων αρµοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονοµικών που είχαν µεταβιβασθεί 
στους Νοµάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, 
σε συνδυασµό µε αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του
Ν. 2399/96 µε τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρµοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρει−
ας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκη−
ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύµφωνα µε τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονοµικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νοµού ή της Νοµαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική µονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονοµικών.

6. Το υπ’ αριθµ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης Δι−
οίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δηµ. Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σύµφωνα µε το οποίο οι αρµοδιότητες 
του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας σε θέµατα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών, µεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονοµικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειµενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004.

8. Τη µε αριθµό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονοµίας και 
Οικονοµικών.

9. Την υπ’ αριθµόν 562/2005 Γνωµοδότηση του Νοµικού 
Συµβουλίου του Κράτους σχετικά µε την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ’ του Ν.2971/2001.

10. Την υπ’ αριθµ. 1066/Δ10 ε 89/13−1−2009 (ΦΕΚ 40/
Β/16−1−2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, οι οποί−
ες αφορούν αρµοδιότητες, που µεταβιβάζονται κατά 
των ανωτέρω, στους Υφυπουργούς Οικονοµίας και 
Οικονοµικών.

11.Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του Ν. 
3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010).

12.Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 
280 και τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης Διοίκησης − Πρόγραµµα Καλλι−
κράτης» (Α’ 87), σύµφωνα µε την οποία οι αρµοδιότητες 
των Περιφερειών του άρθ. 3 θα ασκούνται από τις 
Αποκεντρωµένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

13. Το υπ’ αριθµ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών Θεµάτων του Υπουργείου Οικονοµικών περί 
«Αρµοδιότητας Υπογραφής».

14. Την από 13−7−2009 έκθεση της επιτροπής καθορισµού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Άγιος 
Σέρης», νήσου Κέας και το από Μάιο του 2009 τοπο−
γραφικό, υψοµετρικό, και κτηµατολογικό διάγραµµα, 
εξαρτηµένο από το κρατικό δίκτυο Γ.Υ.Σ., κλίµακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό, 
Εµµανουήλ Αχτίδα, σε µία πινακίδα, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 13−7−2009 από τον Θε−
όδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο, Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταµένη της Κτηµατικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, ηµεροµηνία.

15. Το µε αριθµό 544.5/815/10/15−11−2010 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουµε την από 13−7−2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρµόδιας επιτροπής για τη χά−
ραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Άγιος 
Σέρης», νήσου Κέας, καθώς επίσης και το από Μάιο 
του 2009 τοπογραφικό, υψοµετρικό, και κτηµατολογικό 
διάγραµµα, εξαρτηµένο από το κρατικό δίκτυο Γ.Υ.Σ., 
κλίµακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπο−
γράφο Μηχανικό, Εµµανουήλ Αχτίδα, σε µία πινακίδα, 
ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
13−7−2009, από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο, Το−
πογράφο Μηχανικό της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ηµεροµηνία από την 
Γεωργία Παντσελίδου, Προϊσταµένη της Κτηµατικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραµµα:
1. Καθορίζουµε την οριογραµµή του αιγιαλού µε κόκκι−

νη συνεχή πολυγωνική γραµµή, µε στοιχεία 1=32 (όπου 32 
κορυφή αιγιαλού, που έχει καθοριστεί µε το 1504/Δ/2005 
ΦΕΚ), 2, 3, 28, 29, 30.

2. Καθορίζουµε την οριογραµµή της παραλίας µε κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραµµή και στοιχεία Γ=32’ 
(όπου 32’ κορυφή παραλίας που καθορίστηκε µε το ΦΕΚ 
1504/Δ/2005) 2’, 3’, ...... 28’, 29’, 30’.

Αποφαινόµαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10µ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει µικρό τµήµα ξερο−
λιθιάς.

Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (τµήµα ξερολιθιάς), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή µε την έκθεση της επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραµµα να δηµοσιευθούν στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Μαρτίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισµό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Άγ. Σέρης», ν. Κέας

Στη Κέα, σήµερα 13−7−2009, οι υπογεγραµµένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊσταµένη της Κτηµατικής 

Υπηρεσίας του Νοµού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος, Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως 
µέλος,

3. ΦΩΤΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ, Λιµενάρχης Κέας, ως µέλος
Γραµµατέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλοπού−

λου, υπάλληλος της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.
Τα µέλη της Επιτροπής:
3. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδοµίας Νοµαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
4. Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραµµατείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν 
και προσκλήθηκαν µε την µε αριθ. οικ 1617/10−7−2009 
πρόσκληση της προέδρου, δεν παρευρέθησαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισµού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάµει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, 
σε συνδυασµό µε την οικ 345/345/12−4−2009 απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
µεταβήκαµε επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή 
και λαβόντες υπ’ όψη

1. Το µε αριθ πρωτ. 544.5/213/09/7−4−2009 έγγραφο 
του ΓΕΝ.

2. Την από 5−5−2009 νέα αίτηση, του Μάνου Αχτίδα, 
για το καθορισµό των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.

3. Το από Μάιο του 2009 τοπογραφικό, υψοµετρικό 
και κτηµατολογικό διάγραµµα, εξαρτηµένο από το κρα−
τικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το οποίο συντάχθηκε από τον 
Εµµανουήλ Αχτίδα, Τοπογράφο Μηχ/κό σε µία πινα−
κίδα σε κλίµακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 13−7−2009, από 
τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό 
της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε 
την ίδια ηµεροµηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, 
προϊσταµένη της Κτηµατικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νοµολογία.

2. Την από την επιτόπια µετάβαση σχηµατισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόµενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη γεωµορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι :

1) Η γεωµορφολογία της παράκτιας ζώνης συνίσταται 
από έδαφος βραχώδες µε απότοµα πρανή µε απότοµα 
ύψη στέψης από 5−35 µ. Στα δυο άκρα των βραχωδών 
τµηµάτων (Βόρεια και Νότια) σχηµατίζονται 2 (δυο) 
αµµώδης ακτές. Η βορινή ακτή είναι διαστάσεων µήκους 
50 µ και πλάτους 15 µ περίπου, ενώ η νότια είναι δια−
στάσεων 45 µ µήκους και 10 µ πλάτους περίπου.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις µε φυ−
σική βλάστηση (σχοίνα, πουρνάρια κλπ), εκτός σχεδίου 
αδόµητη.

3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 

θαµνώδη χαµηλή τυπική κυκλαδίτικη βλάστηση (φρύ−

γανα).

4) Η ακτογραµµή προσβάλλεται εντονότερα από Α, 

ΝΑ, Β, ΒΑ, έως και ισχυρούς ανέμους.

5) Η µορφολογία του πυθµένα συνίσταται από βραχώ−

δες βυθό µε απότοµα βάθη κοντά στην ακτή ενώ στις 

δυο αµµώδης ακτές (Βόρεια και Νότια), αµµώδεις µε 

µικρά βάθη. Λαµβάνοντας υπόψη ότι σε περιοχές ακτών 

µε µεγάλες κλίσεις βυθού και αντίστοιχα µεγάλα βάθη 

κοντά στην ακτή, όπου ο κυµατισµός καλύπτει κατά 

κανόνα µεγάλο εύρος ακτής προκειµένου να εκτονω−

θεί. Επίσης το ότι η ύπαρξη βραχώδους πυθµένα µε 

έντονο ανάγλυφο επιδρά στη χάραξη της γραµµής του 

αιγιαλού, δεδοµένου ότι τέτοιου είδους σχηµατισµοί 

επιδρούν οτη διαφοροποίηση του κυµατικού πεδίου από 

θέση σε θέση εντός της παράκτιας ζώνης.

6) Το τοµέα ανάπτυξης κυµατισµού σε σχέση µε το 

µέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή µε µεγ−

άλο ανάπτυγµα πελάγους και ότι το µεγάλο ανάπτυγµα 

θαλάσσιας έκτασης συµβάλλει στη δηµιουργία µεγαλύτ−

ερης έντασης κυµατικού πεδίου σε σχέση µε κλειστές 

θαλάσσιες περιοχές (όρµους και κόλπους), που έχουν 

την ίδια ένταση ανέµου.

7) Τη µη ύπαρξη τεχνικών έργων που να υφίστανται 

νόµιµα.

8) Δεν εντοπίστηκαν στη παράκτια περιοχή άλλοι 

φυσικοί πόροι.

9) Δεν υπάρχουν εγκεκριµένες χωροταξικές κατευ−

θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 

ζώνη.

10) Δεν υπάρχουν καταγεγραµµένα δηµόσια κτήµατα 

στην περιοχή.

11) Δεν υφίσταται Κτηµατολόγιο.

12) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστηµάτων και προστα−

τευόµενων περιοχών, διότι εντάσσεται στον εθνικό κα−

τάλογο «NATURA», αποφασίζουµε:

1. Καθορίζουµε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 

διαγράµµατος:

α) Την οριογραµµή του αιγιαλού µε κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραµµή και στοιχεία 1=32, 2, 3, ...... 28, 29, 30.

β) Την οριογραµµή της παραλίας µε κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραµµή και στοιχεία 1’=32’, 2’, 3’, ...... 28’, 29’, 

30’.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 µ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 

2 του Ν. 2971/2001.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

4. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει µικρό τµήµα ξε−

ρολιθιάς.

5. Δεν εξαιρούνται τα κτίσµατα (τµήµα ξερολιθιάς), 

που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ 1. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

 Εφοριακός µε Α’β  Τοπογράφος ΤΕ

  2. ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΦΩΤΙΑΔΗΣ

  Αναπλ. Λιµενάρχης Κέας

*04000490704110012*



ΦΕΚ 49 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 523



524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 525



526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000490704110012*


